Página 1 de 1

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL N. 011/2023- CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2023 - CPPS, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR,

RESOLVE

Publicar o Gabarito da Questão única do ECA para todas as vagas sendo a resposta CORRETA a opção (b), conforme
destaque abaixo:

A disciplina do direito à convivência familiar e comunitária prevista no ECA sofreu várias alterações.
Dentre elas, destaca-se a Lei nº. 12.010, de 3 de agosto de 2009, que resultou na troca do(s)

termo(s):

( A ) Menores para criança e adolescente;

( B ) Abrigo por acolhimento institucional e pátrio poder por poder familiar;

( C ) De creche para centro de educação infantil;

( D ) Destituiçao do pátrio poder para alienação parental;

( E ) Novos arranjos familiares por família nuclear.

Curitiba, 15 de maio de 2023

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA N.º 186/2023
REITORIA/UNESPAR